
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 13   DEL  05-02-2020                Reg.Gen. n.39

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE AFFIDAMENTO ESECUZIONE COL=
LAUDO MEDIANTE N. 1 PROVA DI CARICO SU PONTE IN C.
A.TORRENTE  S. EGIDIO  - IMPEGNO DI SPESA E LIQUI=
DAZIONE  ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA LABORTEC INGEST

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118
il D.Lgs. n. 165/2001;
il D.Lgs. n. 163/2006; art. 23-ter e art.33 comma 3-bis
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunale dei contratti;
il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
con delibera di C.C. n. 14 del 25/03/2019 è stato approvato il bilancio di previsione per
il triennio 2019 - 2021 e pertanto è autorizzato l’esercizio finanziario per l’anno in corso,
ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la proposta di provvedimento formulata dal Responsabile del Procedimento come
di seguito riportata:

“Al responsabile AREA TECNICA URBANISTICA LLPP:

La sottoscritta Rosella Iobbi, responsabile del procedimento, in conformità alle direttive
in tal senso ricevute formula la seguente proposta per l’adozione del conseguente
provvedimento che assume natura di direttiva per le successive incombenze relative al
prosieguo del procedimento di cui trattasi:

Richiamati:



la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 10/04/2019 con cui si-
approvava il progetto esecutivo denominato “INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE MEDIANTE LA
REALIZZAZIONE DI ATTRAVERSAMENTO CARRABILE-PEDONALE DEL
TORRENTE S.EGIDIO”;
la determinazione del responsabile del Servizio LL.PP. n. 59 del 08/05/2019-
con la quale, a seguito dell’espletamento della procedura di affidamento, è
stato aggiudicato definitivamente l’appalto dei lavori in oggetto in favore del
concorrente SIQUINI COSTRUZIONI Srl di Castignano, avendo offerto un
ribasso percentuale pari al 6,111% sull’importo posto a base di gara, al
netto degli oneri per la sicurezza, e quindi per un importo complessivo pari
ad € 85.120,41 di cui € 82.405,89 per lavori ed € 2.714,52 per oneri di
sicurezza;
il processo verbale di consegna lavori sotto riserva di legge, sottoscritto in-
data 09/05/2019 dal RUP, dal legale rappresentante dell’impresa esecutrice
e dal DD.LL.;
l’atto a firma del Segretario comunale Salvato Alfonso rep . 2728 del-
12/06/2019 con il quale è stato sottoscritto il contratto di appalto dell’importo
contrattuale di € 85.120,41, oltre IVA di legge, oneri della sicurezza inclusi;
la determinazione del Responsabile Servizio LLPP n. 213 del 18/12/2019-
con la quale è stata affidata l’esecuzione delle prove di verifica in corso
d’opera mediante prove di carico statico sui pali di fondazione del ponte in
corso di costruzione sul Torrente S. Egidio;

Dato atto che si rende necessario procedere, ultimati i lavori, al relativo collaudo
mediante esecuzione di n. 1 prova di carico sul ponte in argomento, ai sensi del D.M.
17/01/2018 “ Aggiornamento delle Nuove Norme tecniche per le costruzioni” e di tutta
la normativa vigente in materia;

Vista l’offerta tecnico-economica della ditta LABORTEC Ingest srl di Ascoli Piceno
prot. n. 03-0149/19 del 19/12/2019, che si è dimostrata disponibile ad eseguire detto
collaudo mediante l’esecuzione di n. 1 prova di carico con livello ottico sul ponte in c.a.
collegante Via Ruzzi e Via San Vincenzo per un costo di € 650,00 + € 70,00 (per
relazione finale comprendente elaborazione ed interpretazione dei dati) oltre Iva 22%
€ 158,40 per un importo complessivo di € 878,40;

Rilevato che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a, del Codice dei Contratti D.Lgs. n.50
del 18.04.2016, così come modificato dal D.Lgs 56 del 19.04.2017 le prestazioni di
importo inferiore ad € 40.000,00 (IVA esclusa) possono essere affidate direttamente a
soggetti di idonea professionalità, individuati dal Responsabile del Procedimento sulla
base di apposito preventivo

Richiamate le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione in data 14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

Visto in particolare il paragrafo 1.3.1 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di
incarichi di importo inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue:

“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via
diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a
40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett.a). In questo caso, il ribasso sull’importo
della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso.”;

Dato atto inoltre che le prestazioni professionali in oggetto, comportando una spesa
inferiore a euro 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento
diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 in combinato
disposto con l'art. 5 del vigente  Regolamento per le acquisizioni in economia di beni,
servizi e lavori;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 13 del 05-02-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



Considerata congrua e giustificata la predetta offerta, nulla osta all’affidamento in
economia mediante affidamento diretto della prestazione professionale in argomento;

Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: il
fine che si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali e
le modalità di scelta del contraente;

Precisato pertanto che:

il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è
l’affidamento per l’esecuzione del collaudo mediante n. 1 prova di carico con
livello ottico del ponte costruito sul Torrente S. Egidio collegante Via Ruzzi alla
Via San Vincenzo;

il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale,
mediante sottoscrizione per accettazione da parte del privato contraente di una
copia della determinazione, contenente le seguenti clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Comune di Cupra Marittima
durata: 1 giorno
tempi di consegna: 10 giorni;
corrispettivo: € 650,00 + € 70,00 oltre iva 22% per un importo
complessivo di € 878,40;

il contraente è stato così individuato: LABORTEC Ingest srl di Ascoli Piceno
P.I. 02028750442, per un compenso complessivo onnicomprensivo di €
878,40;

Dato atto che la somma complessiva di € 878,40 trova la necessaria copertura
finanziaria, in dodicesimi, nel redigendo bilancio di esercizio anno 2020 al Cap. 135
int. 01.11-1.03.02.10.001;

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000;

In ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente piano triennale per la
prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del procedimento dichiara di
non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs
190/2012 e s.m.i.;

PROPONE

Che le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono1.
integralmente approvate;

Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si2.
rinvia, all’affidamento dell’incarico alla ditta LABORTEC Ingest srl di Ascoli
Piceno P.I. 02028750442 per l’esecuzione del collaudo mediante prova di
carico con livello ottico sul ponte costruito sul Torrente S. Egidio con un
compenso di € 720,00 oltre Iva 22% per un importo complessivo di € 878,40;

Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n.3.
267/2000, le seguenti clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Comune di Cupra Marittima – Ponte Torrente S.
Egidio

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 13 del 05-02-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



durata: 1 giorno
tempi di consegna: 10 giorni;
corrispettivo: € 650,00 + € 70,00 oltre iva 22% per un importo
complessivo di € 878,40;

Di impegnare, in dodicesimi, la somma complessiva di € 878,40 che trova la4.
necessaria copertura finanziaria nel redigendo bilancio di esercizio anno 2020
al Cap. 135 int. 01.11-1.03.02.10.001;

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze dietro5.
presentazione di regolare richiesta di pagamento, previo verifica del corretto
servizio svolto tramite il visto del funzionario competente apposto sulla
documentazione;

Di dare atto che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice6.
CIG: Z072BE5744;

In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito7.
con modificazioni dalla Legge n. 102/2009,e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs.
267/2000 il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il piano
finanziario dei pagamenti di propria competenza;

Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.8.
241/1990, è il funzionario: Istr.re Dir.vo Rosella Iobbi;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la9.
pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e
all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: UFB02G10.

Il responsabile del procedimento
Istr.re Dir.vo Rosella Iobbi ”

Visto il parere espresso dal Responsabile del Procedimento sotto il profilo della
regolarità tecnica;
Ritenuto di accogliere la suddetta proposta;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente
PianoTriennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
servizio dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000;

DET ERMINA

Che le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono1.
integralmente approvate;

Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si2.
rinvia, all’affidamento dell’incarico alla ditta LABORTEC Ingest srl di Ascoli
Piceno - P.I. 02028750442 per l’esecuzione del collaudo mediante prova di
carico con livello ottico sul ponte costruito sul Torrente S. Egidio con un
compenso di € 720,00 oltre Iva 22% per un importo complessivo di € 878,40;

Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n.3.
267/2000, le seguenti clausole essenziali:

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 13 del 05-02-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



luogo di svolgimento: Comune di Cupra Marittima – Ponte Torrente S.
Egidio
durata: 1 giorno
tempi di consegna: 10 giorni;
corrispettivo: € 650,00 + € 70,00 oltre iva 22% per un importo
complessivo di € 878,40;

Di impegnare, in dodicesimi, la somma complessiva di € 878,40 che trova la4.
necessaria copertura finanziaria nel redigendo bilancio di esercizio anno 2020
al Cap. 135 int. 01.11-1.03.02.10.001;

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze dietro5.
presentazione di regolare richiesta di pagamento, previo verifica del corretto
servizio svolto tramite il visto del funzionario competente apposto sulla
documentazione;

Di dare atto che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice6.
CIG: Z072BE5744;

In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito7.
con modificazioni dalla Legge n. 102/2009,e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs.
267/2000 il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il piano
finanziario dei pagamenti di propria competenza;

Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.8.
241/1990, è il funzionario: Arch. Luca Vagnoni;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la9.
pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e
all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: UFB02G10.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 13 del 05-02-2020 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 07-02-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 07-02-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  19-02-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 13 del 05-02-2020 - Pag. 6 -
Comune di Cupra Marittima


